CLASS: 12th (Sr. Secondary)

Series: SS-M/2018

Roll No.

Code No. 3614

SET:C

# राजनीतिशास्त्र

### **POLITICAL SCIENCE**

[ Hindi and English Medium ]

### ACADEMIC/OPEN

(Only for Fresh/Re-appear Candidates)

Time allowed: 3 hours | [ Maximum Marks : **80** 

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित प्रश्न 21 हैं। Please make sure that the printed question paper are contains 21 questions.
- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये **कोड नम्बर** तथा **सेट** को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।

The **Code No.** and **Set** on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.

- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें। Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.
- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/पन्ने न छोड़ें। Don't leave blank page/pages in your answer-book.
- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।

Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.

- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें।
   Candidates must write their Roll Number on the question paper.
- कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, **परीक्षा के** उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, no claim in this regard, will be entertained after examination.

- नोट: (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दर्शाये गये हैं।
  - (ii) प्रश्न क्रमांक 1 में सोलह (i-xvi) वस्तुनिष्ट प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न एक-एक अंक का है। प्रश्न (i) से (viii) तक बहुवैकल्पिक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न में चार विकल्प दिये गये हैं जिसमें से सही विकल्प का चयन कीजिए। प्रश्न (ix) से (xii) तक प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक शब्द में दीजिए तथा प्रश्न (xiii) से (xvi) तक में रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए।
  - (iii) प्रश्न क्रमांक **2** से **11** तक अति-लघूत्तरात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न **दो-दो** अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **एक** या **दो** वाक्यों में अथवा **कुछ शब्दों** में होना चाहिए।
  - (iv) प्रश्न क्रमांक 12 से 19 तक लघूत्तरात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न चार-चार अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 50 से 60 शब्दों में होना चाहिए।
  - (v) प्रश्न क्रमांक **20** व **21** निबन्धात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न **छ:-छ:** अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **100** से **150** शब्दों में होना चाहिए।
  - (vi) सभी निबंधात्मक प्रश्नों में आंतरिक छूट उपलब्ध है। ऐसे प्रश्नों में से आपको केवल **एक** ही प्रश्न करना है।

- **Note:** (i) All questions are compulsory. Marks of each question are indicated against it.
  - (ii) Question No. 1 has sixteen (i-xvi) Objective Type Questions. Each question is of one mark. Questions from (i) to (viii) are multiple choice type questions. Each question carries four options, from which choose the correct option. Questions from (ix) to (xii) are one word answer questions and questions from (xiii) to (xvi) are related to fill in the blanks.
  - (iii) Question Nos. 2 to 11 are Very Short Answer Type Questions. Each question is of two marks. The answer of these questions should be in one or two sentences or in few words.
  - (iv) Question Nos. **12** to **19** are Short Answer Type Questions. Each question is of **four** marks. The answer of each question should approximately be in **50** to **60** words.
  - (v) Question Nos. **20** & **21** are Essay Type Questions. Each question is of **six** marks. The answer to these questions should approximately be in **100** to **150** words each.
  - (vi) Internal choice is available in all essay type questions. You have to attempt only **one** of the given choice in such questions.

# [ वस्तुनिष्ठ प्रश्न ]

## 3614/(Set : C)

### [Objective Type Questions]

1. दिये गये चार विकल्पों में से सही विकल्प का चयन करें :

Select the **right** option among the given four options:

- (i) स्वतन्त्र भारत में पहला आम चुनाव हुआ था :
  - (क) वर्ष 1952 में (ख) वर्ष 1957 में
  - (ग) वर्ष 1948 में (घ) वर्ष 1950 में

The First General Election was held in independent India, in the year:

- (a) 1952 (b) 1957
- (c) 1948 (d) 1950
- (ii) भारत के प्रथम प्रधानमंत्री पंडित जवाहर लाल नेहरू की मृत्यु हुई :
  - (क) मई 1964 में (ख) मई 1967 में
  - (ग) मई 1962 में (घ) मई 1965 में

The First Prime Minister of India Pt. J. L. Nehru died on:

- (a) May 1964 (b) May 1967
- (c) May 1962 (d) May 1965
- (iii) आपातकाल की घोषणा के समय भारत का प्रधानमंत्री कौन था ?

1

- (क) चौ० चरण सिंह
- (ख) श्री राजीव गांधी
- (ग) श्रीमती इंदिरा गांधी
- (घ) श्री मोरारजी देसाई

Who was the Prime Minister of India at the time when emergency was declared?

- (a) Ch. Charan Singh
- (b) Sh. Rajiv Gandhi
- (c) Mrs. Indira Gandhi
- (d) Sh. Morarji Desai
- (iv) भारत में 'सम्पूर्ण क्रान्ति' का आह्वन निम्नलिखित में से किस नेता ने किया था ?

1

- (क) श्री मोरारजी देसाई
- (ख) चौधरी चरण सिंह
- (ग) श्री चारू मजूमदार
- (घ) श्री जयप्रकाश नारायण

Who has introduced 'Total Revolution' in India?

- (a) Sh. Morarji Desai
- (b) Ch. Charan Singh

- (c) Sh. Charu Mazumdar
- (d) Sh. Jaiprakash Narayan
- (v) जनता पार्टी की सरकार द्वारा आपातकाल की ज्यादितयों की जाँच हेतु 'शाह आयोग' की नियुक्ति कब की गई थी ? 1
  - (क) मई 1976 में (ख) मई 1977 में
  - (ग) मार्च 1978 में (घ) जून 1979 में

When was Shah Commission appointed by Janta Party Government to investigate the atrocities of emergency period?

- (a) In May 1976
- (b) In May 1977
- (c) In March 1978
- (d) In June 1979
- (vi) संयुक्त प्रगतिशील गठबन्धन (UPA) का गठन कब हुआ ?1
  - (क) सन् 1998 में
  - (ख) सन् 1999 में
  - (ग) सन् 2004 में
  - (घ) सन् 2009 में

3614/(Set : C)

When was United Progressive Alliance (UPA) organised?

- In 1998 (a)
- In 1999 (b)
- In 2004 (c)
- (d) In 2009

(vii) द्वितीय विश्व युद्ध समाप्त हुआ था :

1

- (क) 1939 ई० में (ख) 1941 ई० में
- (ग) 1943 ई० में(घ) 1945 ई० में

The Second World War was ended in:

- (a) 1939
- (b) 1941
- 1943 (c)
- (d) 1945

(viii) विश्व व्यापार संगठन (W. T. O.) अस्तित्व में कब आया ?

1

- (क) 1 जनवरी, 1995 को
- (ख) 1 फरवरी, 1995 को
- (ग) 1 दिसम्बर, 1994 को
- (घ) 1 दिसम्बर, 1995 को

World Trade Organisation was came to existence in which year?

1st January, 1995 (a)

- (b) 1st February, 1995
- (c) 1st December, 1994
- (d) 1st December, 1995

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर एक शब्द में दें :

Answer the following questions in **one word**:

- (ix) धारा 370 किससे सम्बन्धित है ? 1
  Article 370 is related to whom ?
- (x) भारत-सोवियत संघ मित्रता सन्धि किस वर्ष में हुई ? 1
  In which year India-Russia Friendly Treaty took place ?
- (xi) किस दल का पूर्व सोवियत संघ की राजनीतिक व्यवस्था पर नियन्त्रण था ?

1

Which party had controlled over Ex-Soviet Union Political System?

(xii) 2001 में विश्व व्यापार केन्द्र (अमेरिका) पर आक्रमण के लिए उत्तरदायी कौन था ?

Who was responsible for the attack on World Trade Centre (America) in 2001?

रिक्त स्थानों की पूर्ति करें :

Fill in the blanks:

P. T. O.

10. हमें अन्तर्राष्ट्रीय संगठन की क्यों आवश्यकता पड़ती है ? कोई *दो* कारण बताइए।

3614/(Set : C)

2

Why we are in need of International Organisation? Give any **two** causes.

11. भारत की सुरक्षा नीति के कोई *दो* घटक बताइए। 2
Give any *two* elements of India's Policy of Security.

## [ लघूत्तरात्मक प्रश्न ]

### [ Short Answer Type Questions ]

- 12. भारत में योजना पद्धति को क्यों चुना गया ? 4
  Why planning system was selected in India ?
- 13. गुटिनरपेक्षता का क्या अर्थ है ? इसके मुख्य उद्देश्य बताइए। 4
  What is the meaning of Non-alignment ? What are its main aims and objectives ?
- 14. भारत में महिला सशक्तिकरण हेतु संवैधानिक प्रावधान का उल्लेख करें। 4

  Discuss the Constitutional Provisions in the context of Women Empowerment in India.
- 15. भारत की गुटनिरपेक्षता नीति के मुख्य तत्त्व लिखिए। 4
  Write the main features of Non-alignment Policy of India.
- 16. सोवियत प्रणाली की कोई *चार* विशेषताएँ लिखें। 4
  Discuss any *four* features of Soviet System.

17. भारत तथा पाकिस्तान के बीच तनाव के कोई चार कारण दीजिए। 4

Give any *four* causes responsible for the tension between India and Pakistan.

- 18. मानवाधिकार की **चार** प्रमुख श्रेणियों का वर्णन करें। 4

  Describe **four** main categories of Human Rights.
- 19. वैश्वीकरण की कोई *चार* प्रमुख विशेषताएँ लिखें। 4
  Write any *four* features of Globalization.

## [ निबन्धात्मक प्रश्न ]

### [Essay Type Questions]

20. राष्ट्र-निर्माण के मार्ग में आने वाले बाधक तत्वों का वर्णन कीजिए। 6

Describe the obstacles come in the way of nation-building.

#### अथवा

#### OR

भारत-विभाजन के अच्छे और बुरे परिणामों का वर्णन करें।
Explain the good & bad consequences of Partition of India.

21. वैश्वीकरण के सकारात्मक पक्ष का वर्णन करें। 6

3614/(Set : C)

Explain the positive aspect of Globalization.

अथवा

OR

वैश्वीकरण का क्या अर्थ है ? इसके मुख्य उद्देश्यों का वर्णन करें।

What is the meaning of Globalization ? Discuss its main aims & objectives.